### Vantaggi e svantaggi della malinconia

Sorprende il lettore delle opere campanelliane constatare che in alcuni luoghi il filosofo, dopo aver dato prova di credere alla proficuità della relazione tra epilessia, malinconia e genialità, sembri addirittura circoscriverla fino a mettere in dubbio le doti intrinseche della bile nera.

Il filosofo di Stilo non dà affatto per scontato che dall'atrabile (fredda o calda, abbondante o lievemente eccedente che fosse) derivassero sempre dei vantaggi. Tommaso, ad esempio, aveva dibattuto le tesi aristoteliche con equilibrio e prudenza senza tacere i preoccupanti

<sup>49</sup> Io. Fernellii Ambiani *Medicina*, Lutetiae Parisiorum, apud A. Wechelum, 1554, l. V, cap. III, p. 131: «Causa interior traditur humoris pituitosi aut melancholici ingens copia, quae repente cerebri ventriculos meatusque inferciens, efficit ut aeger cohibitio animali spiritu corruat. Haec tamen non affatim ac penitus spiritum ductus obturat, sed eius nonnihil etiam praeterfluit, quo cerebrum concussionem adnititur quicquid noxium est excutere». Si metta in confronto il brano di Fernel con quanto sostiene il filosofo calabrese sul medesimo tema (*Medicinalium, iuxta propria principia libri septem*, cit., p. 361): «Sic epilepsia ex elevatione ad caput flatulentorum succorum, ut plurimum tamen melancholicorum: quoniam hi aptiores ad terrefaciendum spiritum. [...] Etenim vacuo ventriculo eructat lien faecem melancholicam, unde flatus elevabatur. Ergo non passio ventriculi hoc facit, sed passio spiritus in cerebro a flatibus, sicut in caeteris. Puer quoque ex crure auram ascendere in caput sentiens, nostram confirmat sententiam: etenim in vapores redacti humores eo confluentes ex agitatione, ascendebant, repercussi; nec exitum ibinacti: sicut in aliis ascendunt ex ventriculo, liene, aliisque visceribus, et ex fuliginoso sanguine in plexu retiformi, per pilorum nutritionem non satis expurgatio». Si veda anche quanto Campanella sostiene, nel medesimo trattato (p. 358), al Caput IV (art. III.6: *Medicorum sententia de causis praedictorum morborum*).

<sup>50</sup> Cfr. Thomae Campanellae *Medicinalium, iuxta propria principia libri septem*, cit., p. 361.

<sup>51</sup> Ivi, p. 362. Per i farmaci naturali utili per la cura dell'epilessia, cfr. p. 363.

<sup>52</sup> T. Campanella, *La città del Sole*, cit., nota 112 p. 78.

<sup>53</sup> T. Campanella, *Il senso delle cose e la magia*, edizione a cura di A. Bruers, Bari, Laterza 1925, p. 202. Su questo brano si vedano le notazioni di T. Tornitore (*La città del Sole – Civitas Solis*, cit., pp. 254-256).